
5 گردشگری

گروه گردشــگری - مسئول 
ثبت آثــار اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی استان 
بوشــهر گفت: ســه پرونده میراث 
ناملموس فرهنگی در زمینه غذاهای 
محلــی و ۲ پرونــده مراســم  آئینی 
بوشــهر برای ثبت در فهرســت آثار 

ملی تکمیل شده است.
روابط عمومی اداره کل میراث 

فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
اســتان بوشهر روز سه شــنبه به نقل 
از ســودابه معموری افزود: حلوای 
دارویی برای زنان زائو، غذای محلی 
کشکینه، غذای محلی پلیله از جمله 
سه پرونده میراث ناملموس در زمینه 
غذاهای محلی و مراســم فال گشو و 
حجله قاسم نیز از جمله پرونده های 
آئین هــای میراث ناملموس اســتان 

بوشــهر اســت که آماده ارســال به 
وزارتخانــه و گرفتــن تائیدیه برای 
برگزاری جلسه ثبت در فهرست آثار 

ملی هستند.
وی با اشــاره به گستره استانی 
مراسم حجله قاسم در ایام سوگواری 
مــاه محرم ادامه داد: به غیر از پرونده 
حجله قاســم، دیگــر پرونده ها در 
شهرســتان کنگان تکمیــل و آماده 

سازی شده اند.
معموری یادآور شــد: مراحل 
تکمیل این پرونده ها شامل تحقیقات 
میدانی و کتابخانه ای، عکس برداری، 
فیلم برداری، مســتندنگاری و نقشه 

جغرافیایی انجام شده است.
مسئول ثبت آثار اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان بوشهر تاکید کرد: ثبت آثار به ما 

این امکان را می دهد تا برای حراست 
از آنها به شــکل ضابطه مند و قانونی 
عمل کنیم که این موضوع به حفاظت 

بیشتر آثار کمک می کند.
تاکنــون ۴۰۷ اثــر فرهنگی و 
طبیعی اســتان بوشــهر ثبــت ملی 
شــده  است که از این شــمار ۷۰ اثر 
ناملموس، ۱۲ شــی منقول، هفت اثر 

طبیعی و ۳۱۸ اثر نامنقول است.

 پرونده پنج اثر ناملموس بوشهر برای ثبت در فهرست آثار ملی تکمیل شد

گــروه گردشــگری - ولی 
تیموری  معاون گردشگری وزارت 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دستی  در دوازدهمین نشست 
کمیته ملی طبیعت گردی که با دستور 
جلسه بررســی وضعیت مشکلات 
مربوط به جنگل ابرشاهرود و تعیین 
ســازوکارهای مناسب برای توسعه 
گردشــگری در منطقه گهرلرستان با 
حضور نمایندگان دستگاه های عضو 
کمیته ملی طبیعت گردی، مدیران کل 
استان های لرستان و سمنان و مدیرکل 
و کارشناسان دفتر توسعه گردشگری 

داخلی در محل معاونت گردشگری 
برگزار شد؛ گفت: »یکی از اقدامات 
مهم در حوزه طبیعت گردی کشــور 
تحقق تنوع محصولات گردشگری 
گردشــگری  همانند  طبیعت محور 
کشــاورزی، گردشگری روستایی و 
عشایری و نیز تامین زیرساخت های 
لازم از جمله راه اندازی اقامتگاه های 
بوم گردی در سراسر کشور به شمار 
می آید که این دســتاورد به واســطه 
تعامل سازنده سازمان محیط زیست 
و ســازمان جنگل هــا، مراتــع و 
آبخیــزداری به عنوان اعضای اصلی 

کمیتــه ملی طبیعت گــردی و تغییر 
رویکرد آن ها شامل تغییر شیوه های 
حفاظتــی ســنتی بــه روش هــای 
محافظــت مــدرن از طبیعت بر پایه 
مشــارکت وانتفاع جامعــه محلی 
 و نیــز توســعه گردشــگری پایدار 

بوده است.«
او ادامه داد: »یکی از سیاست های 
اصلی در حوزه گردشگری که سالیان 
اخیر پیگیری شده است؛ توزیع سفر 
در کشــور بوده اســت؛ بــدان معنا 
که ســفرها از مناطق شــناخته شده 
محدود و پرتراکم گردشگر به سوی 

جاذبه ها و مناطقی ناشــناخته تر و یا 
کمتر شــناخته شده هدایت شود. در 
راستای تحقق این امر چندین برنامه 
و اقدام از سوی معاونت گردشگری 
دنبال شده اســت که تنوع بخشی به 
ساماندهی  گردشگری،  محصولات 
و هدفمنــد کــردن رویدادهــا و 
جشــنواره های گردشگری، پیگیری 
موضوع ساماندهی تعطیلات کشور 
و نیز ترویج ســفرهای برنامه ریزی 
 شــده و تورمحور از اهم آن به شمار 

می آید.«
او در تشریح اقدام تنوع بخشی به 

محصولات گردشگری طبیعی کشور 
در راستای تحقق سیاست توزیع سفر 
در کشــور افزود: »رویکرد اصلی در 
زمینــه شــکل گیری محصــولات 
گردشــگری طبیعت محور، توسعه 
گردشــگری پایدار، انتفــاع جامعه 
محلی و نیز تامین زیرســاخت ها و 
دســتورالعمل های اجرایی مربوطه 
بــوده اســت کــه از مهم ترین آن ها 
می توان به گردشــگری کشاورزی 
و روســتایی و عشــایری به عنوان 
 دو محصــول گردشــگری طبیعی 

نام برد.«
تیموری در ادامه نقش اعضای 
کمیته ملی طبیعت گردی کشــور را 
در تحقــق دســتاوردهایاین حوزه 
بســیار تاثیرگذار خوانــد و گفت: 
»اقدامات بنیادیــن تهیه پیش نویس 
اصــلاح آیین نامــه طبیعت گردی و 
ســند ملی طبیعت گــردی با کمک 
اعضای کمیته ملــی طبیعت گردی، 
اســاتید و صاحبنظــران مرتبــط با 
موضوع و نیز تهیه پیش نویس شرح 
طبیعت گردی  طرح هــای  خدمات 
واقــع در مناطــق طبیعــی خاصاز 
جمله اقدامات زیربنایی پیرو تعامل 
ســازنده مذکور بوده اســت که به 
روزرســانی، بازبینــی و اصلاح آن 
 از ســال ۸۴ تا کنون انجــام نگرفته 

بود.«
معــاون گردشــگری ادامه داد: 
»همچنین در حــوزه کاری طبیعت، 
ســایر اقدامات متعدد و قابل توجهی 
صورت پذیرفته که از اهم آن می توان 
به سیاســت گذاری و تشویق جامعه 
محلــی ســاکن در مناطــق طبیعی 
خــاص به منظــور بهره بــرداری از 
اقامتگاه هــای بوم گــردی با هدف 
مشارکت حداکثری آن ها در راستای 
حفاظــت از عرصه هــای طبیعی و 
زیســت بوم های خــاص، تدویــن 

پیش نویــس دســتورالعمل اجرایی 
پارک های طبیعت گــردی با هدف 
گسترش ســاختارهای نوین کسب 
و کار در بســتر صنعت گردشگری 
مبتنی و ســازگار با مفاهیم و اصول 
توســعه پایــدار و لــزوم صیانت و 
بهره بــرداری اصولــی و ماندگار از 
گنجینه هــای زیســتی- فرهنگــی 
کشــور و نیــز تدویــن پیش نویس 
دستورالعمل اجرایی سافاری، کمپر 
و کاروانینــگ جهــت ســاماندهی 
 تورهای ســافاری در مناطق طبیعی 

اشاره کرد.«
او با بیان اینکه تشــکیل مستمر 
جلســات کمیته ملی طبیعت گردی 
و کارگروه هــای ذیل در راســتای 
سیاســت گذاری و رفع مشــکلات 
مربوط بــه گردشــگری در مناطق 
طبیعی نقش بســزایی داشته است؛ 
یادآور شــد: »تیموری در ادامه سایر 
گام های برداشــته شــده در بخش 
طبیعت گــردی را برشــمرد و اظهار 
کرد: »اقداماتی از جملهفعالســازی 
طبیعت گردی  هماهنگی  کمیته های 
اســتانی، همــکاری و برگــزاری 
جلسات تخصصی در برنامه سومین 
نشســت ایــران و اتریش با موضوع 
گردشگری کوهستان و اکوتوریسم، 
پشــتیبانی جهــت  و  هماهنگــی 
برگــزاری روز ملــی پرنده نگری، 
تدویــن ســاختار و راه اندازی خانه 
طبیعت گردی اســتانی، تدوین طرح 
استراتژی ملی صادرات گردشگری 
ایران با همکاری مرکــز بین المللی 
تجارت با رویکرد غالب اکوتوریسم 
و گردشگری جامعه محور، برگزاری 
نشســت های فنــی- تخصصــی و 
مجازی با کارشناسان طبیعت گردی 
اســتان ها و نیــز تشــکیل کارگروه 
ملی توسعه گردشــگری پایدار کوه 
دماوند هر یک توانسته است بستری 

قابــل اتکا برای حضــور و فعالیت 
 فعالین حوزه طبیعت گردی کشــور

 فراهم آورد.«
معــاون گردشــگری در ایــن 
نشســتضمن ارایه گزارش اقدامات 
نام برده، ضمــن تقدیر از همکاری 
و تعامــل خوب ســازمان حفاظت 
محیط زیست و ســازمان جنگل ها، 
مراتــع و آبخیــزداری کشــور در 
خصوص توسعه گردشگری پایدار 
در مناطق طبیعــی بر لزوم همکاری 
دســتگاه های عضو کمیته به منظور 
رفع مشکلات گردشــگری در این 

مناطق تاکید کرد.
»موضــوع  کــرد:  اشــاره  او 
توســعه پایــدار در گردشــگری به 
میزانی اهمیت داشــته اســت که در 
طرح های ارزیابی و استانداردسازی 
تاسیســات گردشــگری علاوه بر 
موضوعات و شــاخص های قبلی، 
عنوان توســعه پایدار و دسترســی 
 معلولین نیــز به آن ها اضافه شــده 

است.«
همچنین در این جلسه سید امین 
قاســمی مدیر کل میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی استان 
لرســتان نیز اعلام کرد: »قرارگیری 
دریاچــه گهر در زون امــن مناطق 
حفاظت شــده و ممنوعیــت ایجاد 
هرگونــه ســازه دایمــی در ایــن 
محدوده، قرارگیری دریاچه مذکور 
در منطقه نمونه گردشــگری و لزوم 
واگذاری به بخش خصوصی جهت 
ســرمایه گذاری و نیزعــدم وجود 
مدیریــت واحد در محدوده دریاچه 
گهــر از جملــه مشــکلات عمده 
گردشــگری در منطقه مذکور است 
که تدابیر کمیتــه ملی طبیعت گردی 
می تواند در این موضوعات راهگشا 

باشد.«
حمیدرضــا دوســت محمدی 

سرپرست اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی استان 
ســمنان نیزفقــدان وجــود طرح 
راهبــردی و جامــع اختصاصــی و 
مدیریت منطقــه در ارتباط با عرصه 
اثــر جهانی جنگل ابر شــاهرود در 
راســتای حفاظت بهینه، عدم امکان 
تامین زیرساخت های لازم از جمله 
ساخت ســرویس های بهداشتی به 
جهت ضوابــط حاکم بر جنگل های 
هیرکانی از ســوی سازمان یونسکو، 
ساماندهی مدیریت ورود گردشگر، 
وســایط نقلیه با توجه به ظرفیت برد 
منطقه و غیره را از جمله مسایل پیش 
روی این منطقه گردشگری گزارش 

کرد.
لازم به ذکر استتشــکیل کمیته 
متناظــر طبیعت گردی اســتان های 
لرستان و سمنان در خصوص منطقه 
گهــر و جنگل ابر بــا موضوع تهیه 
تفاهم نامــه و تقســیم کار هر یک از 
ادارات منابع طبیعی و محیط زیست 
اســتان در خصوص مناطق فوق طی 
سه هفته آینده، تدوین طرح مدیریت 
گردشــگری جنگل ابر بــا رویکرد 
گردشگری توسط اداره کل استان و با 
هماهنگی کمیته ملی طبیعت گردی، 
مشخص شدن عرصه و حریم هر یک 
از میراث جهانی ثبت شده به منظور 
مشخص شدن تداخلات این مناطق 
با دیگر عرصه های تعریف شــده در 
حــوزه مدیریت ســازمان حفاظت 
محیط زیست، مدیریت وزارت جهاد 
کشاورزی، مناطق نمونه گردشگری 
پیش نویــس  بررســی  غیــره،  و 
و  ســافاری-کمپر  دســتورالعمل 
کاروانینــگ در کمیتــه ملی طبیعت 
گردی و تدویــن نهایی پیش نویس 
اصلاح آیین نامــه طبیعت گردی از 
مصوبات مورد توافق این نشســت 

بود.

رویکرد اصلی در زمینه 
شــکل گیری محصولات 
گردشگری طبیعت محور، 
توسعه گردشگری پایدار، 
انتفاع جامعه محلی و نیز 
و  زیرســاخت ها  تامین 
دستورالعمل های اجرایی 
مربوطه بوده است که از 
مهم تریــن آن ها می توان 
به گردشگری کشاورزی 
و روســتایی و عشایری 
به عنــوان دو محصول 
گردشگری طبیعی نام برد

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: »رونق طبیعت گردی کشور به واسطه متنوع شدن محصولات
 طبیعت محور و تامین زیرساخت های لازم، حاصل هماهنگی و تغییر رویکردی است که در کمیته ملی طبیعت گردی کشور اتفاق افتاد.«

تاکید معاون گردشگری بر ساماندهی تعطیلات 
کشور و ترویج سفرهای برنامه ریزی شده
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گروه گردشــگری -همزمان با 
تلاش عربستان برای منتقل کردن مقر 

سازمان جهانی گردشگری از مادرید به 
ریاض، اسپانیا برای جلوگیری از این 

اتفاق ســلاح های دیپلماتیک را به کار 
گرفته است.

بــا توجه بــه این که عربســتان 
ســعودی برای تغییر دادن مقر سازمان 
 )UNWTO(گردشــگری جهانی 
تمایل نشان داده است، اسپانیا با کمک 
ســلاح های دیپلماتیک ســعی دارد 
با اســتمرار قرار داشــتن مقر سازمان 
جهانی گردشگری در مادرید از صنعت 
گردشگری این کشور که از مهم ترین 
منابع اقتصادی اش محسوب می شود 

حفاظت کند.

با توجه به این موضوع، اســپانیا 
در ماه هــای اخیر درگیــر نوعی نبرد 
دیپلماتیک شــده اســت و جلسات 
دوجانبه ای با کشــورهای مختلف و 
سازمان جهانی گردشــگری برگزار 
کرده تا از تبدیل شــدن ریاض به مقر 
سازمان جهانی گردشگری جلوگیری 

کند.
این درحالی اســت که مقام های 
عربستان سعودی هنوز برای تغییر دادن 
مقر این سازمان درخواست رسمی ارائه 
نداده اند. در حال حاضر، عربستان فقط 

برای این کار ابراز تمایل کرده است.
ســازمان های  مقــر  تغییــر 
زیرمجموعه سازمان ملل اتفاق معمولی 
نیســت. برای این کار باید درخواست 
رسمی ارائه شود و این درخواست باید 
در مجمع عمومی سازمان ملل به رای 
گذاشته شود. مجمع عمومی دوسالانه 
پیش رو در مراکش برگزار خواهد شد. 
اواسط اکتبر به عنوان تاریخ برگزاری 
این مجمع اعلام شــده اما گزارش ها 
حاکی از آن اســت کــه این مجمع به 
درخواست مراکش با توجه به وضعیت 

همه گیری کرونا به پایان ســال جاری 
میلادی موکول خواهد شد.

در حــال حاضــر نه ســازمان 
جهانی گردشــگری و نــه »زوراب 
پولولیکاشویلی« دبیرکل این سازمان 
درباره ایــن موضوع اعــلام موضع 
نکرده اند. منابع وابسته به این سازمان 
اعلام کرده اند تصمیم عربستان هنوز 
رسمی نیست اما با وجود رضایت بخش 
بودن عملکرد مادریــد در این مدت، 
تصمیم گیری دربــاره این موضوع به 

کشورهای عضو بستگی دارد.

اگر درخواســت رســمی تغییر 
مقر مطرح شــود، عربستان به دوسوم 
آرای مجمع نیاز خواهد داشت؛ یعنی 
دست کم ۱۰۶ کشور باید به انتقال مقر 
به ریاض رای مثبت دهند. در این بین 
شرکت های بزرگ گردشگری اسپانیا 
نیز نسبت به احتمال انتقال این مقر به 
عربستان ابراز نگرانی کرده اند. احتمال 
تغییر ایــن مقر به ریــاض همچنین 
وضعیت ناخوشــایندی را بین دولت 
اسپانیا و ســازمان جهانی گردشگری 
به وجود آورده اســت. مقر اصلی این 

ســازمان که ۱۵۲ کارمند دارد از زمان 
تاســیس یعنی از دهه ۷۰ میلادی در 
مادرید بوده است. در این بین دبیرکل 
ســازمان در وضعیت پیچیده ای قرار 
گرفته است. از آن جایی که تصمیم گیری 
در این مورد به عهده اعضا خواهد بود، 
او در این باره بی طرف اســت. اما این 
موضوع پیچیدگی شــرایط را تشدید 
می کند چرا که اسپانیا از نامزدی او برای 
این سمت حمایت کرده بود و در مقابل 
انتظار داشت که او از ثابت ماندن مقر در 

مادرید حمایت کند.

گــروه گردشــگری -در این 
گزارش با گنبد نمک جاشک که قدمت 
۶۰۰ میلیون ســاله دارد، بیشــتر آشنا 

می شوید.
گنبد نمکی »جاشک« که به آن کوه 
نمکی جاشک نیز می گویند، در جنوب 
رشــته کوه زاگرس قرار گرفته و یکی 
از زیبا ترین گنبد های نمکی خاورمیانه 

است. این منطقه در حدفاصل شهرستان 
دشــتی و دیر قرار گرفته و به علت نوع 
نمک هــای خــود، بلورهــا، غار ها و 
آبشارهایش مورد توجه است و جایی 
اســت که شاید تا به حال مانند آن را در 

هیچ کجای دنیا ندیده باشید.
یک گنبد که سراسر از جنس نمک 
و ســفید است قطعا نظر شما را به خود 

جلب خواهد کرد. 
گنبد نمکی جاشک ۶۰۰ میلیون 
سال قدمت دارد و یکی از مهم ترین آثار 
ملی کشور به شمار می آید. در این منطقه 
غار های نمکی و چشــمه های نمکی 
زیادی وجود دارند و کوه نمک جاشک 
در محــدوده رودخانه مند قرار گرفته 
است. این منطقه به علت وجود نمک، 

دارای گیاهان مقاوم در برابر نمک است 
و در برخــی از مناطق کوه هیچ گیاهی 
دیده نمی شود. از دیگر مناطق دیدنی این 
گنبد نمکی، یخچال های آن است که در 
قسمت شــمال غربی گنبد قرار گرفته 
انــد و در اثر حرکت توده های نمکی به 

سمت شیب زمین به وجود آمده اند. 
این توده ها به دلیل شباهتشــان به 

یخچال های یخی به این نام مشــهور 
شــده اند. اگر قصد سفر به این منطقه 
را دارید، بهترین زمان برای ســفر شما 
اواســط بهار تا اواســط پاییز خواهد 
بــود. برای اقامــت در این منطقه، بهتر 
اســت کمپینگ را انتخاب نکنید چرا 
که در جاشــک هیچ نوع امکاناتی برای 
اقامت شــما وجود ندارد. بهتر است به 

روستا های اطراف بروید و از مردمان آن، 
خانه های محلی اجاره کنید و یا اندکی 
مسیر خود را دور کنید و برای اقامت به 
هتل ها و مهمانسرا های شهر های اطراف 
همچــون دیر و خورموج بروید.  برای 
رسیدن به این منطقه نیز باید وارد جاده 
بوشهر بندرعباس شوید و ۱۴۴ کیلومتر 

از بوشهر فاصله بگیرید.

جنگ دیپلماتیک در حوزه گردشگری

مسئول ثبت آثار اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان بوشهر 

گنبد نمکی ۶۰۰ ساله در کجا واقع شده است؟


